Os Romanos tinham duas expressões para designar o homem louco, *furiosus et demens*. O furor, era a loucura com intervallos lucidos; a demencia, a ausencia de idéas sem intervallos lucidos. No entanto nós veremos continuamente estas duas expressões confundidas. O furioso que não era responsavel por seus actos, «*quia non intelligit quæ agit* (§ 8 Inst. de inutilibus stipulationibus 3. 19), o era quando nos momentos lucidos. Achamos no Dig. a distincção expressa entre os actos que tinham sido commettidos nos momentos lucidos, e os que nos momentos de loucura—«*Divus Marcus et Commodus Scapulæ Tertyllo rescripserunt in hæc verba: si tibi liquide compertum est, Ælium Priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat; nec subest ulla suspicio, matrem ab eo simulatione dementiæ occisam: potes de modo pænæ ejus dissimulare, cum satis furore ipso pniatur, et tamen diligentius custodiendus erit: ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam tam ad pænam, quam tutelam ejus, et securitatem proximorum pertinebit. Si vero, ut plerumque adsolet, in intervallis quibusdam sensu saniore, num forte eo momento scelus admiserit, nec morbo ejus danda est venia, diligentur explorabis et &c.*» (L. 14 Dig. de officio Præsidis 1. 18).

Não era necessario que tivesse só a razão, era ainda exigido que a tivesse bem desenvolvida, condição essa sem a qual não poderia haver a pena: assim o impubero que, como diz Ulpiano, *doli capax non est*. (L. 3 § 1 Dig. h. t.;—L. 2 § 19 Dig. de vi bonorum raptorum 47. 8), não podia soffrel-a.

Exigia-se que o individuo que injuriasse soubesse que elle tinha por fim offender «*quia injuriam potest facere nemo, nisi qui scit se injuriam fecere* (L. §§ 3 o 4 Dig. h. t.) Assim de sorte alguma poderião ser criminosos aquelles que por um mero brinquedo nos injuriassem. (L. 3 § 3;—L. 15 § 23 Dig. h. t.).

O simples facto da injuria em nada importa se o injuriador não sabe que está offendendo.

Ainda que os loucos e os impuberes não podessem injuriar, contudo não se poderia d'ahi concluir que elles não podessem ser injuriados, porque «*Pati quis injuria, etiam si non sentiat, potest.*» (L. 3 § 2 Dig. h. t.).

Podia-se-nos injuriar não só em nós mesmos, como em outras⁸ pessoas. Ulpiano diz resumidamente: « Aut per semetipsum alicui fit injuria, aut per alias personas. Per semet, cum directo ipsi, per alias, cum per consequencias fit; cum fit liberis meis, vel servis meis, vel uxori, nuruive: spectat enim ad nos injuria, quæ in his fit, qui vel potestati nostræ, vel affectui subjectæ sunt. » (L. 1 § 3 Dig. h. t.).